
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  407  del 30-04-2019

- Determinazione Area LL.PP. e Manutenzioni - N.  105

Oggetto:
LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  ASILO  NIDO  "IL  CUCCIOLO":
AFFIDAMENTO INCARICHI VARI.

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

PREMESSO che nei giorni immediatamente successivi agli eventi sismici iniziati a far data
dal 24.08.2016 sono state effettuate verifiche e accertamenti atti a identificare l'entità dei
danni riportati dagli edifici pubblici;

CONSIDERATO che l'asilo nido “Il Cucciolo” non ha riportato danni strutturali, così come
attestato dai tecnici certificatori della Protezione Civile (squadra n. P30) nel sopralluogo
effettuato il 04.09.2016 e nel sopralluogo del 06.11.2016 (squadra n. P1106);

ATTESO che:
– a seguito della  Deliberazione di Giunta Regionale n. 1376 del 20.11.2017 è stato

disposto il riparto tra i Comuni delle Marche e/o le loro Associazioni, delle risorse
assegnate dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca alla Regione
Marche per il  2017 appartenenti  al  Fondo Nazionale per il  sistema integrato dei
servizi di educazione e istruzione 0-6 anni;

– con Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi
territoriali  per  la  formazione  e  Servizi  per  il  mercato  del  lavoro  al  Comune  di
Tolentino  n.  713  di  pari  data  è  stata  assegnata  la  somma  complessiva  di  €
70.897,00;

– ciascun Comune può destinare  le  somme assegnate per  le  finalità  previste  dal
D.Lgs. n.  65/2017, tra le quali  gli  interventi  di  nuove costruzioni,  ristrutturazione
edilizia,  restauro  e  risanamento  conservativo,  riqualificazione  funzionale  ed
estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di incendio, risparmio energetico
e fruibilità di stabili di proprietà delle Amministrazioni pubbliche;

PRESO ATTO che  l'Ente  ha  comunicato  di  voler  attuare,  con  le  risorse  attribuite,  un
intervento di riqualificazione dell'asilo nido “Il Cucciolo”;

CONSIDERATO che:
- con  Determinazione  n.  206  del  19.03.2018,  è  stato  affidato  l'incarico  per  la

valutazione della vulnerabilità sismica dell'immobile del “Il  Cucciolo” all'ing. Raul
Poloni di Macerata, per acquisire piena conoscenza  della  risposta  dell'edificio  ad
eventuali nuovi eventi sismici,

- a seguito dell’analisi di vulnerabilità dell’edificio comunale in questione, è emersa la
possibilità  di  eseguire  degli  interventi  a  medio  termine  tali  da  garantire  un

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 407 del  30-04-2019 – Pagina 1 di 5



miglioramento sismico della struttura,
– conseguentemente  l'Amministrazione  Comunale  ha  espresso  la  volontà  di

provvedere alla riqualificazione dell’asilo nido “Il Cucciolo” dal punto di vista della
sicurezza al fine di eliminare le criticità evidenziate nell'analisi di vulnerabilità, con
interventi  mirati  che  comporteranno  anche  una  riqualificazione  generale
dell'immobile,

– con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  494  del  20.12.2018 è  stato,  perciò,
approvato  lo  Studio  di  fattibilità  tecnico-economico  per  “Lavori  di  miglioramento
sismico asilo nido “Il Cucciolo”;

ATTESO che con tale studio di fattibilità è stato previsto il rifacimento della copertura, con
la successiva posa di un nuovo strato di guaina impermeabilizzante e il rifacimento del
manto in tegole, e la realizzazione di due setti murari interni alla struttura per ottenere un
miglioramento sismico della stessa, in aderenza alle risultanze di cui alla valutazione della
vulnerabilità, per un totale complessivo dell'intervento di € 170.000,00;

PRESO ATTO:
- che tale intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2019-

2021 per l'anno 2019,
- della  possibilità  di  omettere  il  secondo  livello  di  progettazione  in  relazione  alle

disposizioni  di  cui  all'art.  23  comma  4  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  garantendo  la
salvaguardia della qualità della progettazione,  anche in relazione alla tempistica
della realizzazione dell'intervento;

CONSIDERATO che con determinazioni:
- n.  50  del  15.01.2019  è  stato  affidato  l'incarico  per  l'esecuzione  del  rilievo

architettonico e per la redazione dell’Attestato di Prestazione Energetica,
- n. 254 del 12.03.2019 è stato affidato l’incarico relativo alla progettazione esecutiva,

alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione
che di esecuzione;

DATO  ATTO  che  per  concludere  la  progettazione  esecutiva  necessita  provvedere
all’individuazione di tecnici qualificati per lo svolgimento delle seguenti prestazioni:

- redazione degli elaborati relativi ai requisiti acustici ed energetici (ex Legge 10),
- collaudo  statico  delle  strutture  dell’intervento  di  miglioramento  sismico  da

realizzare,
- predisposizione  della  documentazione  ai  fini  della  sicurezza  antincendio  per

l’attività soggetta al controllo dei vigili del fuoco n. 67.3.B;

VISTO l'art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 smi in base al quale gli incarichi ai tecnici
vengono conferiti  secondo le disposizioni del codice degli  appalti  e, in caso di importo
inferiore alla soglia di € 40.000,00, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art.
36 comma 2 lett. a) del medesimo codice;

PRESO ATTO che l'Ente non dispone di personale qualificato e che possa sopperire a tale
necessità in ragione del carico di lavoro gravante sui tecnici comunali;

CONSIDERATO che necessita  provvedere con urgenza all'individuazione di  tali  tecnici
qualificati;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 407 del  30-04-2019 – Pagina 2 di 5



 
ATTESO che al fine di procedere con l'espletamento delle pratiche necessarie di cui sopra
sono stati contattati i seguenti professionisti:

- ing. Francesca Praghi di San Severino per la  redazione degli elaborati relativi ai
requisiti acustici ed energetici (ex Legge 10) che si è resa disponibile ad accettare
l'incarico di che trattasi per un corrispettivo di € 901,88 oltre oneri di legge,

- ing.  Claudio  Schiavoni  di  Porto  Recanati  per  il  collaudo  statico  delle  strutture
dell’intervento di miglioramento sismico da realizzare  che si è reso disponibile ad
accettare l'incarico di che trattasi per un corrispettivo di € 2.342,68 oltre oneri di
legge,

- ing. Emanuele Porfiri di Tolentino per la predisposizione della documentazione ai
fini della sicurezza antincendio per l’attività soggetta al controllo dei vigili del fuoco
n.  67.3.B  che si  è reso disponibile  ad accettare l'incarico di  che trattasi  per  un
corrispettivo di € 2.000,00 oltre oneri di legge;

ACQUISITE le autocertificazioni sull'inesistenza delle cause di esclusione previste dall'art.
80 del D. Lgs. n. 50/2016 e le regolarità contributive (DURC);

RITENUTO  quindi  che  si  può  procedere  attraverso  affidamento  diretto al  suddetto
professionista ai sensi del combinato disposto degli articoli 31 comma 8, 36 comma 2 lett.
a)  e  46  del  D.Lgs  18.04.2016,  n.  50 come  successivamente  modificato  e  integrato,
riconoscendo congruo e adeguato l'importo sopra indicato;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica della presente determinazione e del parere di
regolarità contabile espressi ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dall'Anac con delibera n. 973 del 14.09.2016, come
successivamente aggiornate con delibera n. 138 del 21.02.2018;

VISTE le Linee Guida n. 4 approvate dall'Anac con delibera n. 1097 del 26.10.2016;

DETERMINA

DI CONFERIRE i seguenti incarichi:
- l'incarico  relativo  alla  redazione  degli  elaborati  relativi  ai  requisiti  acustici  ed

energetici  (ex Legge 10) all’ing. Francesca Praghi di  San Severino per l'importo
complessivo di € 937,96 (€ 901,88 oltre oneri di legge) – cig n. Z6C28299AF,

- l'incarico relativo al collaudo statico delle strutture dell’intervento di miglioramento
sismico all’ing. Claudio Schiavoni di Porto Recanati per l'importo complessivo di €
2.972,39 (€ 2.342,68 oltre oneri di legge) – cig n. Z4C28295F6,

- l'incarico relativo alla predisposizione della documentazione ai fini della sicurezza
antincendio per l’attività soggetta al controllo dei vigili  del fuoco n. 67.3.B  all’ing.
Emanuele Porfiri di Tolentino  per l'importo complessivo di € 2.080,00 (€ 2.000,00
oltre oneri di legge) – cig n. Z792829653;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 407 del  30-04-2019 – Pagina 3 di 5



DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 5.990,35 oneri inclusi verrà ricompresa nel
Quadro  Tecnico  Economico  del  progetto  esecutivo,  fra  le  somme  a  disposizione
dell'Amministrazione, e che trova copertura al capitolo 1020 sull'impegno n. 399 AA 2018
CO 2019;

DI  STABILIRE  che  il  corrispondente  contratto è  stipulato  mediante  corrispondenza
secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 407 del  30-04-2019 – Pagina 4 di 5



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing. Katiuscia Faraoni

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Ing. Katiuscia Faraoni F.to Ing. Katiuscia Faraoni

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   COME DA DISPOSITIVO .

Tolentino li  02-05-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  02-05-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  03-05-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  03-05-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 407 del  30-04-2019 – Pagina 5 di 5


